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Anotace

Tato práce se zabývá popisem vybraných zvukových formátů, vhodných pro šíření
hudby na internetu, jejich ochranou před nelegálním šířením a autorskými právy. Dále jsou
v práci srovnány české internetové obchody se zaměřením na šíření hudby. Cílem
praktické části práce je vytvoření serveru pro šíření hudby.

Klíčová slova

Zvukové formáty, MP3, WMA, OGG, AAC, autorská práva

Title

Music distribution on the Internet

Annotation

This work is dealing with description of selected audio formats suited for
distribution via internet, protection of these as well as copyright issues. The second part of
this work compares Czech e-shops which are specialised in music distribution. The
objective of practical part of the work is to create a server for music distribution.

Keywords

Audio formats, MP3, WMA, OGG, AAC, copyright
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1 Úvodní informace

Cílem teoretické části práce je vysvětlit základní parametry zvukových souborů,
porovnat hudební formáty, jejich kodeky a popsat metody jejich komprese. Dále shrnout
možnosti sítě internet k šíření hudby, popsat možnosti za její placení a popsat zabezpečení
proti jejímu nelegálnímu šíření.

Cílem praktické části je vytvořit server pro šíření hudby s možností konverze
hudebních souborů a přehráváním skladeb přímo na stránce.
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2 Parametry zvukových souborů

Ještě než si uvedeme jednotlivé formáty zvukových souborů, podíváme se na jejich
nejdůležitější parametry. Těmi jsou především vzorkovací frekvence, přenosová rychlost,
tzv. bitrate, počet kanálů a bitová hloubka.

2.1 Vzorkovací frekvence

Lidské ucho je schopno vnímat frekvence zhruba v rozsahu 20 Hz až 20 kHz.
Shannonův teorém nám říká: „Přesná rekonstrukce spojitého, frekvenčně omezeného,
signálu z jeho vzorků je možná tehdy, pokud byl vzorkován frekvencí alespoň dvakrát
vyšší než je maximální frekvence rekonstruovaného signálu.“ Znamená to tedy, že aby
bylo možné přenášet frekvenci 20 kHz, tedy maximální frekvenci, jakou dokáže lidské
ucho rozlišit, je za potřebí použít vzorkovací frekvenci alespoň 40 kHz. Klasické audio CD
má vzorkovací frekvenci 44,1 kHz, frekvence je tedy zvolena s určitou rezervou.
V případě, že použijeme nižší vzorkovací frekvenci, dojde ke snížení výsledné velikosti
souboru, ale také ke zkreslení rekonstruovaného signálu, tzv. aliasingu. Na následujících
obrázcích je vidět, že při vzorkování frekvencí 44 100 Hz dosáhneme dvakrát většího
„rozlišení“, než u vzorkovací frekvence poloviční. Výsledný soubor ve formátu WAV se
při snížení vzorkovací frekvence na polovinu zmenší na polovinu také. To se projeví i na
výsledné kvalitě [17].

Obrázek 1 – Vzorkovací frekvence 22 050 Hz
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Obrázek 2 – Vzorkovací frekvence 44 100 Hz

2.2 Bitová hloubka

U digitálního záznamu zvuku určuje bitová hloubka počet bitů, kolik je potřeba
k uložení jednoho vzorku. Udává tedy velikost jednoho vzorku. Bitová hloubka určuje
maximální dynamický rozsah zvukového záznamu, tedy rozdíl mezi nejhlasitějším a
nejtišším možným zvukem. Nejčastěji se používá 16, 24 nebo 32 bitů. U klasického CD je
bitová hloubka 16 bitů [19].

2.3 Počet kanálů

Počet kanálů nám v podstatě udává, kolik reproduktorů by mělo být použito pro co
nejvěrnější reprodukci zvuku s tímto počtem kanálů. Při přehrávání zvuku s jedním
kanálem (monofonní záznam) nám tedy postačí reproduktor jeden. Máme-li reproduktory
dva, přehrávají oba tentýž zvuk a nedochází tedy k prostorovému dojmu. Při stereofonním
záznamu zvuku, kdy přenášíme kanály dva (levý a pravý), přehrává každý reproduktor
zvuk jiný a tím vzniká prostorový dojem.

To tedy znamená, že při klasickém ukládání stereo zvuku musíme ukládat dva
(často velmi podobné) kanály zároveň. Tím dochází ke zdvojnásobení velikosti výsledného
souboru. Abychom tuto velikost dokázali zredukovat a zároveň zachovali stereofonní
záznam, využijeme režimu ukládání Joint stereo. Ten vychází z faktu, že při stereofonním
záznamu je většinou levý i pravý kanál hodně podobný. Princip spočívá v tom, že místo
přenosu dvou samostatných kanálů přenášíme pouze kanál prvý (levý) a k tomu přenášíme
i informaci o rozdílu mezi ním a kanálem druhým. Při reprodukci je pak levý kanál
přehráván normálně a pravý z těchto informací dopočítán. Ve spojení se ztrátovou
kompresí dochází ovšem k částečné ztrátě stereo zvuku [11].

2.4 Přenosová rychlost

Přenosová rychlost, nebo také bitrate, je datový tok souboru. Uvádí se v kilobitech
za sekundu (kbps) a určuje, kolik místa je zapotřebí k zaznamenání jedné sekundy zvuku.
Čím větší je datový tok, tím větší je kvalita výsledného zvuku, ale také velikost výsledného
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souboru. U nekomprimovaných souborů (WAV nebo záznam na klasickém audio CD) je
bitrate až 1,4 Mb za sekundu [18].

Přenosovou rychlost vypočítáme tak, že vynásobíme vzorkovací frekvenci velikostí
jednoho vzorku (bitovou hloubkou). Tím dostaneme datový tok potřebný k zaznamenání
jedné sekundy jednoho kanálu. Tuto hodnotu pak vynásobíme počtem kanálů a získáme
tak výsledný datový tok v bitech za sekundu.

Na následujících obrázcích vidíme jednu sekundu záznamu ve formátu MP3, při
různých datových tocích. Běžný posluchač rozdíl mezi záznamem s datovým tokem
256 kbps a záznamem s datovým tokem 128 kbps téměř nepozná. Už na pohled se tyto dva
záznamy liší jen minimálně. Poměrně horší zvuk je slyšet při datových tocích menších než
96 kbps. Záznam s datovým tokem 32 kbps je již na pohled oproti originálu poměrně dost
zkreslený a také výsledný zvuk tomu odpovídá. Velikosti těchto souborů jsou přímo
úměrné datovému toku. S každým snížením datového toku na polovinu, klesá na polovinu
také velikost výsledného souboru.

Obrázek 3 – Datový tok 256 kbps

Obrázek 4 – Datový tok 128 kbps

Obrázek 5 – Datový tok 64 kbps
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Obrázek 6 – Datový tok 32 kbps

Přenosová rychlost může být konstantní nebo proměnná. Konstantní, označována
též jako CBR (Constant Bitrate), znamená, že se jedná o kompresi s pevnou přenosovou
rychlostí, kdy je celý záznam uložen se stejným datovým tokem. Proměnná přenosová
rychlost, označována též jako VBR (Variable Bitrate), znamená, že části záznamu
neobsahující vysoké frekvence, můžeme uložit s nižším datovým tokem, nižší vzorkovací
frekvencí. Dosáhneme tím tedy lepšího kompresního poměru.

2.5 Velikost souboru

Velikost výsledného nekomprimovaného souboru si můžeme jednoduše vypočítat,
pokud máme informace o výše zmíněných parametrech.

Pokud máme k dispozici údaj o datovém toku, stačí tuto hodnotu vynásobit délkou
zvukového záznamu v sekundách a výsledná hodnota se rovná velikosti souboru. Pokud
tento údaj nemáme, musíme ho nejprve vypočítat. Máme-li například zvukový soubor,
který je uložen vzorkovací frekvencí 44 100 Hz, s 16 bity na kanál a v režimu stereo,
vypočítáme datový tok takto:

44 100 x 16 x 2 = 1 411 200 bitů za sekundu = 1 411,2 kbps.

Jedna sekunda nekomprimovaného souboru tedy zabírá přibližně 1,41 Mb, což
odpovídá 0,1764 MB. Nyní stačí tuto hodnotu vynásobit délkou souboru v sekundách a
vyjde nám jeho výsledná velikost.

.
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3 Komprese

Hudební formáty lze rozdělit podle typu komprese na formáty se ztrátovou nebo
bezztrátovou kompresí. Bezztrátová komprese je metoda, při níž dojde ke snížení velikosti
zvukového souboru, aniž by se snížila jeho kvalita. Výsledný soubor je ovšem stále dost
velký. Jeho velikost lze snížit využitím komprese ztrátové, avšak na úkor kvality.

3.1 Ztrátová komprese

Protože se jedná o kompresi ztrátovou, nelze již zpětně přesně rekonstruovat

[…]

blokování. Ta určuje, zda je daná skupina veřejná nebo ne – zda je přístupná ostatním
uživatelům. Je zde především proto, aby ke skupině nemohli ostatní uživatelé přistupovat
v době její editace. To znamená, že uživatel skupinu nejprve vytvoří, doplní všechny
informace, alba a skladby a až poté skupiny odblokuje a tím i zpřístupní ostatním.

9.5.2 Alba

V tabulce Alba je uloženo id alba, název alba, doprovodný text (informace o albu) a
podobně jako u skupiny také čas vytvoření daného alba pro následné řazení alb podle
nejnověji přidaných.

9.5.3 Pomocna_alba_skladby

Tato pomocná tabulka je zde proto, že každá skladba může být na jednom nebo
více albech (například výběrová alba) a na každém albu může být jedna nebo více skladeb.
Tato tabulka tedy slouží k propojení tabulky Alba a tabulky Skladby pomocí vazby N:N.

9.5.4 Skladby

V tabulce skladby jsou kromě id skladby a názvu skladby uloženy také informace o
času přidání skladby kvůli následnému řazení skladeb podle nejnověji přidaných, text
skladby a id hudebního žánru. U každé skladby je také uveden název souboru na serveru –
zvukový záznam.

9.5.5 Zanry

V této tabulce je seznam možných hudebních žánrů a jejich id.

9.5.6 Hodnoceni

Tabulka Hodnoceni slouží k zaznamenání hodnocení dané skladby konkrétním
uživatelem. Je zde tedy uloženo id skladby a id uživatele a déle jeho hodnocení. Pro
kontrolu je zde uvedeno i datum a čas hodnocení.

9.5.7 Komentare

Obdobně jako hodnocení se ukládají také komentáře. Zde je id skladby, ke které
patří komentář, id uživatele, který komentář napsal, id komentáře a potom samotný text
komentáře a čas jeho přidání.

9.5.8 Uzivatele

V této tabulce jsou evidováni všichni uživatelé v systému. Je zde uvedeno jejich id,
přezdívka, heslo, e-mail a číslo role, se kterou v systému vystupují. Pro administrátora je
vyhrazena role s číslem 1, ostatní registrovaní uživatelé mají roli s číslem 2.
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9.6 Popis pohledů

CREATE OR REPLACE VIEW VSE AS (

SELECT avg(znamka) as PRUMER, count(znamka) as POCET, SKUPINY.ID_SKUPINY,

NAZEV_SKUPINY, ALBA.ID_ALBA, NAZEV_ALBA, SKLADBY.ID_SKLADBY,

NAZEV_SKLADBY, CAS_VYTVORENI_SKLADBY, VLASTNIK, ZAZNAM

FROM skladby

JOIN pomocna_alba_skladby ON

skladby.id_skladby=pomocna_alba_skladby.id_skladby

JOIN alba ON pomocna_alba_skladby.id_alba=alba.id_alba

JOIN skupiny ON alba.id_skupiny=skupiny.id_skupiny

LEFT JOIN hodnoceni ON skladby.id_skladby=hodnoceni.id_skladby

WHERE blokovani=0

GROUP BY SKUPINY.ID_SKUPINY, NAZEV_SKUPINY, ALBA.ID_ALBA, NAZEV_ALBA,

SKLADBY.ID_SKLADBY, NAZEV_SKLADBY, CAS_VYTVORENI_SKLADBY, VLASTNIK,

ZAZNAM

);

Tento pohled zajistí výpis všech potřebných informací o skladbách. Vypíše název
skupiny, která skladbu nahrála, album, na kterém je umístěna a její název. K tomu všechna
id – id skupiny, id alba a id skladby. Dále vypíše vlastníka skupiny a tedy i vlastníka
skladby a čas vytvoření skladby. Hlavním úkolem tohoto pohledu je k těmto základním
informacím přidat ještě průměrné hodnocení každé skladby a počet uživatelů, kteří skladbu
ohodnotili.
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10 Závěr

Během zpracování teoretické části této práce jsem získal především přehled o
současně nejpoužívanějších hudebních formátech, jejich parametrech a možnostech využití
těchto formátů, zejména v prostředí internetu. Bylo zajímavé zkoumat, jak který parametr
ovlivňuje výsledný zvuk a také, jakým způsobem můžeme soubory s hudbou
zkomprimovat na co nejmenší možnou velikost, aniž by jsme přišli o velkou část vstupního
signálu. Zároveň jsem také načerpal vědomosti týkající se autorských práv a s tím spojenou
ochranou před nelegálním šířením hudby. Doufám, že se mi podařilo tuto problematiku
nastínit čtenáři a shrnout nejdůležitější informace, týkající se problematiky šíření hudby na
internetu, do této práce. Protože se hudbou zabývám již delší dobu, jsem rád, že jsem si
díky této práci rozšířil vědomosti o možnostech, jak jí lze efektivně komprimovat a jakým
způsobem jí lze dále šířit.

Zpracování praktické části mi přineslo spoustu zkušeností s tvorbou dynamických
webových stránek, zejména pak při propojení stránek s databází. Myslím, že výsledek
praktické části je dobrým základem pro skutečný internetový server, zabývající se šířením
hudby.
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Příloha A – Adresářová struktura

Kořenový adresář

V tomto adresáři jsou všechny základní php soubory
– všechny podstránky. Stránky s prefixem editace slouží
k editaci různých částí systému, stránky s prefixem
prohlizeni pak k prohlížení těchto částí. Je zde také program
ffmpeg sloužící ke konverzi zvuku.

Adresář css

Složka s kaskádovými styly.

Adresář files

Do této složky se ukládají všechny nahrané zvukové
záznamy.

Adresář imgs

Složka s obrázky použitými na stránce.

Adresář inc

Zde jsou všechny funkce nebo části stránky, které se
includují. Například funkce pro přihlašování nebo hlavička
a patička stránky.

Adresář js

Složka s javascripty.
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