Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Široký
Téma práce: Šíření hudby na internetu

Cíl práce: Cílem teoretické části je shrnutí možností využití sítě internet k šíření hudby,

srovnání serverů poskytujících hudební soubory a zabezpečení hudebních

souborů. Cílem praktiké části je návrh serveru na šíření hudby.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle práce byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Vzhledem k povaze práce je teoretická část delší. Autor v ní

srovnává hudební formáty, zabývá se možnostmi konvertování hudby na straně serveru a zabezpečením

souborů. V praktické části je popsán návrh serveru pro šíření hudby.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční. Je dobrým základem pro server na šíření hudby

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Pro úplnost by byl vhodný popis hardwarové náročnosti pro server šířící hudbu.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné chybí popis hardwarové náročnosti pro server

poskytující hudbu.
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlete výhody a nevýhody ochrany DRM.

2. Jaké jsou hardwarové požadavky na Vámi navržený server ?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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